
Таймырское муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Караульская средняя   школа – интернат имени И. Н. Надера» 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

 

от «05» марта  2024 г.   №     78     - ОД 

 

" О новом наборе в 1 класс" 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020г. № 

458 «Об утверждении Порядка приема  на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом УО от 

10.03.2023 № …. 

                                                                                                       ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Начать прием заявлений в 1 класс  для граждан, имеющих право на 

предоставление места в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях: 

         -в  первоочередном порядке (дети военнослужащих по месту 

жительства их семей – ч.6 ст. 19 ФЗ №76 от 27.05.1998г. «О статусе 

военнослужащих»; дети  действующих сотрудников полиции по месту 

жительства их семей, дети сотрудника полиции, погибшего вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, умершего вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в полиции… – ч. 6 ст. 46 ФЗ № 3 от 

07.02.2011г. «О полиции», дети сотрудников органов внутренних дел, не 

являющихся сотрудниками полиции; дети сотрудника, имеющего 

специальные звания, проходящего службу в учреждениях уголовно-

исполнительной инспекции, федеральной противопожарной службе, 

таможенных органов по месту жительства их семей; дети сотрудника, 

имеющего специальные звания, погибшего вследствие увечья и иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей…- ч. 14 ст. 3 ФЗ № 283 от 30.12.2012г.  «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»); 

      - в порядке преимущественного приема (дети, проживающие в одной 

семье и имеющие общее место жительства, имеют право преимущественного 

приема  в организации, в которых обучаются их братья или сестры); 

      - проживающих на закрепленной территории; 

      - в порядке внеочередного приема  в общеобразовательные организации, 

имеющие интернат (дети сотрудников прокуратуры – п. 5 ст. 44 ФЗ № 2202-

01 от 17.01.1992г. «О прокуратуре РФ»; дети сотрудников судов – п. 3 ст. 19 

ФЗ № 3132-1 от 26.06.1992г. «О статусе судей в РФ»; дети сотрудников 

следственного комитета- п. 25 ст. 35 ФЗ № 403 от 28.12.2010г. «О 



следственном комитете РФ»), 1 апреля текущего года  и завершить  30 июня 

текущего года. 

         2. Заместителю директора по УВР, Прокуратовой О. Ю.: 

2.1. Разработать проект распорядительного акта о приеме на обучение детей, 

указанных выше, в течение 3 рабочих дней после завершения  приема 

заявлений о приеме на обучение в 1 класс, то есть в этом году с 1 по 5 июля. 

2.2. Разместить на информационном стенде и  на официальном сайте 

организации: 

2.2.1. Постановление Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого 

муниципального района № 205 от 25.02.2021г. «О закреплении 

муниципальных образовательных организаций ТДНМР за конкретными 

территориями» ( далее –Постановление)  

2.2.2. Постановление о закрепленной территории, не позднее 10 календарных 

дней с момента   издания распорядительного акта о закрепленной территории 

( п. 6 Порядка). 

2.2.3. Информацию о количестве мест в первых классах, не позднее 10 

календарных дней с момента   издания распорядительного акта о 

закрепленной территории (п. 16 Порядка). 

2.2.4. Информацию о наличии свободных мест в первых классах для приема 

детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля 

текущего года (п. 16 Порядка). 

2.2.5. Образец заявления о приеме на обучение (п. 25 Порядка). 

2.2.6. Внести в КИАСУО обновленные сведения о территориях, которые 

закреплены за образовательными организациями в соответствии с 

Постановлением Администрации ТДНМР № 205 от 25.02.2021г. «О 

закреплении муниципальных образовательных организаций ТДНМР за 

конкретными территориями». 

2.2.7. Внести в КИАСУО обновленные сведения о предельной 

наполняемости по каждой параллели классов. 

3. Информацию о 100% заполнении свободных мест в 1 классах, направить в 

течение 1 суток после 100% заполнения, но не позднее 01.07.2023г.  

Быстровой Ю. М.   (приложение 1). 

4. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием 

заявлений в 1 класс начать  с 6 июля текущего года до момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

6.  Инспектору по кадрам Бернис О.Н. факт приема заявления о приеме на 

обучение и перечень документов, представленных родителями (законными 

представителями ребенка), регистрировать в журнале приема заявлений о 

приеме на обучение в общеобразовательную организацию. 

7.  Бернис О.Н., после регистрации заявления о приеме на обучение и 

перечня документов родителю (законному представителю) ребенка выдавать 

документ, заверенный подписью директора школы, содержащий 

индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень 

представленных при приеме на обучение документов. 



8.  Классному руководителю будущего 1 класса, Серкбаевой  М. А. 

подготовить перечень документов, которые предоставляет родитель 

(законный представитель) ребенка при подаче заявления о приеме ребенка в 

1 класс (указан в п. 26-28 Порядка).  

9. Инспектору по кадрам Бернис О.Н. довести настоящий приказ до лиц, 

указанных в нем. 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

И. о. директора: О. Ю. Прокуратова 

 

С приказом ознакомлен (а): 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 
 

 
 

 

Исп. Прокуратова О.Ю. 
89069040276 
 



 

Приложение 1 
 
 

Информация  

о 100% заполнении свободных мест 1 классов ТМК ОУ 

____________________________________  

 

Планируемое количество мест в 1 

классах на 2022-2023 учебный год 

Количество 

учащихся, 

принятых в 

1 класс 

Списочный 

состав 

учащихся, 

принятых в 

1 класс 

ФИО 

Адрес 

проживания 

1А 1Б 1В    

      

 
 
 

 

ФИО, подпись руководителя ОО 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


